C *seculo et vita functus migrasset ad Christum. Celebrem servat provinciales memoriam magni itineris, quod pro Christo et ejus religione uno sole eum memorant peregisse.*

D *4 Hactenus Krantzus; qui deinde cap. 21 quartatur, quod ea fuerit Annalium simplicitas, ut vix nomina in iis Pontificum invenias annotata; quantum temporis prætuerint, quæ sanctitatis monumenta dederint, quæ rerum fundamenta jecerint futurorum, omnino nihil reperias. Habuit igitur aliquos Annules, quos sequeretur Krantzus, sub finem seculi XV scribens, ex quibus libenter credam ea accepisse quæ supra diximus de Sviberto; nec enim necesse est credere, etiam primum in ordine, solo dumtaxat nomine fuisse notatum: quandoquidem et hoc cap. 21 et infra cap. 29 de aliis Verdensibus Episcopis agens eorumdem Annalium fidem citat, in iis quæ pauca narrat, ut hic narravit de Sviberto: quod idem rursum facit lib. 2 cap. 30 agens de aliis post secutis. Ut autem plus notatum non fuerit de Sviberto quam solum nomen, id ita ibi notatum fuit, ut simul de Sanctitatis cultu ac titulo et ipse et nos post eum possimus esse sensi.*

E *5 Etenim cum anno MDCXXX Francisus Guilielmus, Osnabrugensis pariter et Verdensis Episcopus nec*

*non Mindensis atque Ratisponensis, templum Cathedrale Verdæ in meliorem formam redigere pararet, et pavimentum moveretur, inventa fuit una tumba cum plurium Episcoporum reliquiis. Illas Episcoporum fuisse, partes ex sacro vestitu Pontificio, pedis, mitris, sandaliis, aliisque signis denotabant.*

*Sanctorum item liber antiquissimus ecclesiae habebat, ante aliquot secula corpora primorum Episcoporum in unam tumbam eo translata: SS. Sviberti, Tanconis, Pattonis, Cerilonis, Cortylæ, Nortylæ, Erlulphi Martyris atque Harruchi. Ossa itaque in novam tumbam ad id paratam per Sacerdotes collecta, et a sua Celsitudine obsignata, retro altare majus pro custodia reposita fuere. Hactenus verba Verdensis Synodi eodem anno celebratæ. In ea quæ de Sancto nunc habetur Lectione, Translationis dies notatur fuisse X Martii. P. Mulman iisdem fere verbis hæc eadem olim perscripsit, addiditque, quod cum ipso anno MDCLIX furor Suecicus eas in partes irrueret,*

*eadem ossa præfatus Dominus Episcopus secum asportavit et hic depositit, Osnabrigi, quantum per conjecturam assequimur, tunc ordinaria Episcopi residenzia: qui deinde Ratisbonam commigrans, easdem sacras Reliquias anno MDCLIX secum traesulit, et in Episcopati suo palatio depositas honoratori loco collo-*

E

*cavit, ad privatum potius familiæ suæ, quam publicum ceterorum diaconorum cultum. Ita multa interroganti indagantique R. P. Benedicto Painter, nostri ibidem collegi Rectori, Novembri proxime prætereo retulit Reverendissimus D. Gedeon Forster, ætate grandevus, et olim diaconos Ratisponensis Visitator Generalis; asserens præterea ab Episcopi et Cardinalis præfati hærede, Illustrissimo D. Ferdinando Comite a Wartenbergh, Monachium asportatus fuisse prænotatas Reliquias, ac verosimiliter in ipsum illud templum quod a Patronis Wartenbergicam dicitur. De his porro lieuiset Monachio petere distinctionem uotitiam, si post instructionem Ratisbona serius allatam, plura inde quærendi tempus indidissent properantur præla: nunc id curabant posteri nostri.*

F *6 De S. Patto egimus XXX Martii, de S. Tancone XVI Februarii. Catalogus Præsulam Verdensem Sy-*

Cultus S. Sviberti 30 Aprilis:

*nodo prædictæ adjectus, ubi ad nomen Harruchi in ordine octavi venit, sub hoc, inquit, a summo Pontifice canonizati sunt S. Tanco et S. Patto, miraculis clari. Unde id Synodus accepit nescio; et, si verum est, nihil dubito quin pro diebus jam notatis fuerit eorum cultus, æque ac Sviberti, apud Verdenses continuatus speciali festo: quævis solius Sviberti officium, tamquam Patroni Verdensem præcipui, locum invenerit inter propria Sauctorum ecclesiæ et diocesis Osnabrugensis, vulgata anno 1652 a prælandato Episcopo, sub ritu Semiduplicis cum lectione quarta ex Krantzio sumptu, et memoria Inventionis translationisque prædictæ, idque ad hunc XXX Aprilis: ejus divi cum nusquam meminerit Krantzus, et vetera Osnabrugensis anno 1516 excusa, imo ipsa etiam Saronicarum aliorum ecclesiarum Breviaria cetera, Verdensis Sviberti nomen prætereant; oportet existimare Verdensi ecclesiæ, eatenus proprium istud festum fuisse, et quidem ipso quem Episcopus notavit die.*

G *7 Dr Nortila et Cevilone nihil præter nomina repe-rit Krantzus, suspicaturque Anglos aut Sestos fuisse, qui prædicundæ fidei et martyrii desiderio in has partes ultra advenerint. De Cortyla, quem ipse Rotilam vocat, et verosimiliter rectius, ut ex Annalium fide, fuisse e gente Anglorum aut Saxonum, eumque advenisse de longinquo per maria, rudibus populis Saxonum quasi suis progenitoribus prædicare. Nulli eorum aliquam religiosi cultus speciem obtigisse, vel inde persuadov, quod nec diei quidem mortualis memoria ad posteros perennarit. De Erlulpho egimus II Februarii occasione Martyrum Ebekeriorpiensium, quibus*

huic intra annum 831 dantur successores novem,

**A** quibus adnumeratur: quod nobis minime probari diximus, censimusque id eo fieri potuisse, quod ejus olio et tempore et loco passi Reliquia aliquar ad Ebekestdorpienses sanctimoniales pervenerint, et ceteris ibi honoratis fuerint conjunctæ: itaque retineri posse quod *Ferdenses annales* habent, *Hamburgi* esse occisum ab insulælibus. Nunc quod ad eam attinet causam, quæ tam multos Episcopos tam brevi tempore Verdæ extinxerit; ut anno DCCXXXI, cum ordinandus esset S. Anscharius primus Episcopus Hamburgensis, ecclesia illa jam numeraverit nonum aut decimum Episcopum Helingandum, in *Vita* jam dicti Sancti ad III Februarii edita nominatum; quando Bremensis tantum adhuc secundum numerabat Willericum, aliæ vero solum quartum aut quintum; id putat Krantzus cap. 22 factum esse, quod, etiam post *Witikindi* baptismum diocesisque ordinatas, recrudit frequenter, absente Rege Carolo, Saxomini sævitia, ut igne et gladio sævirent non tam in suis provinciales (quos tantopere odisse non poterant, quod inviti viderentur Francorum jugum subiisse) quam in exteriores divini verbi prædicatores, quos illi malorum appellabant incentores: et rursus cap. 29 culpat Saxonum dura pectora, sèpius re-crudescencia et crebris motibus agitata, quando Ludovicius Imperator, rebus gravibus implicatus, huic regioni minus intenderet; appendit et fusi protat quod hæc ecclesia erat in medio plurimorum hostium posita, ut crebrior illi tumultuatio quam aliis proveniret; idemque omnium sanctimonium conjectura præbet testimandam, quod tum nemo, nisi sanctitate conspicuus, ad laborem patientissimus, et ad mortem interritus assumeretur.

**B** 8 Sed hæc ut vera esse concederentur omnia, neque pro aliis ibitem Episcopalibus æque rarerent, non tam me mihi scrupulum eximerent, ne forte non plura in catalogum irrepserint nomina, quam revera Episcopi Ferdæ sederint. Suspicionem auget mentio Arioarbaricensis cenobii identidem repetita a Krantzio. *Annales* secundo, ut ejus Abbates fuerint Patto et Tanco, natione Scoti ambo; ut et Harruchi, octarus in ordine Episcoporum relatus; sed forte Albates solum Amarbaricenses fuerint SS. Patto et Harruchi, enjus etiam Reliquias, et Domini Pattonis, una cum Dalmatica Tanconis, relatas esse ad ecclesiam Ferdensem, ad quarum tumbras multæ visæ sint virtutes de infirmis, idem Krantzus ex saepe citatis *Annalibus* annotauit; invertus quando id contigerit, quia, ut loquuntur idem *Annales*, res antiqua est, et quasi abolita, et ideo aucti incarnationis Dominicæ non sunt adscripti. Ex quibus primum colligo, *Annales* istos non esse antiquissimos: sed ipsum illum librum de Vitis quorumdam Episcoporum Ferdensium supra memoratum, qui scriptus sit postquam etiam SS. Pattonis et Harruchi, quæ in medio Verdensi monasterio, non in uno loco, sed segregatim positæ fuerant; in communem oream cum aliis quinque prænominatorum Corporibus illatae sunt, puta post seculum x. Deinde quoniam ultimæ Ferdam allatae dicuntur reliquiar, non continuo ipsi assentior, in Konende, qui fuerit primus locus institutæ ecclesiæ Episcopalis (de quo alibi nihil legitur) vixisse primos omnes Episcopos et obiisse, sed duos hos in ipso eorum Amarbaricensi cœnobio fuisse sepultos.

**C** 9 Neque enim persuaderor monasterium istud, cuius nomen plane Saxonum quid sonat, in Scotia requiriendum; indeque successive in Saxoniam transiisse qui fierent Verdenses Episcopi: sed plane existimo cum Gabriele Bucelino, ipsum intra limites Verdensis diœcesis, et forte non procul ab urbe fuisse constructum tempore S. Siberti; idque pro monachis Scoti, sub primo eorum Abbatte Pattone, quemadmodum iisdem temporibus plurima alia monachorum Scotorum cœnobia, sub Regula et forma monachorum Hygnsium, fuerunt per Imperium constituta; quæ partim supersunt adhuc, et

quidem nonnulla nomen Scotorum retinentia usque hodie; patim funditus interiere, quod isti Amarbaricensi monasterio per Normannorum excursiones potuit accidisse. Inde ergo opinor altata fuisse non solum Pattonis et Harruchi corpora, peculiaribus tumulis condenda, quia miraculis et sanctitate clariores etiam suum in monasterio festum habuerant Patto in kalend. Aprilis, Harruchi Idibus Julii, quando obiisse notantur: sed etiam Nortilæ, Cevilonis et Rortilæ, quorum nomina nihil Saxonum sonant; quosque Amarbaricenses Abbes dumtarat fuisse, non item Verdenses Episcopos, vehementer suspicor; sed his per errorem annumeratos a posteris, credentibus non fuisse dignitate et potestate discretos quorum corpora videbant simul composita. Eamdem suspicionem libenter etiam ad S. Pattonem extenderem; et sic Siberto successerit Tanco: qui quod ex Abbatia Amarbaricensi esset ad Episcopatum assumptus, ideo Dalmaticam ejus, cum iam Sanctus Verdæ haberetur, studiosius monachi conservavit inter Reliquias. Taucorum secutus sit Isegerus, quem ex nomine colligas fuisse Teutonicum sive Francum aut etiam Saxonem; Isenigerum Helinandus vel Erlulfus, nequaquam Scotis adnumerandi; hos vero Waltherus seu potius Waldgarius, qui anno DCCXLVII interfuit concilio Moguntino; tum Wigbertus, originem dicens ex sanguine *Witikindi* Duxis, cuius habebatur donatio ecclesiæ Ferdensi facta anno DCCXC; atque Bernarius: quos aque omnes Saxonies indigenas fuisse, aut saltem Francos vel Teutonicos, libenter asserunt Krantzio.